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YUNUS'UN TASAVVUF ANLAYıŞı

Yrd. Doç. Dr. Erhan YETiK

GiRIS

Yunus Emt'e'nin yaşadığı dönem. Moğol istilası, Beyliklerin kavgaları

gibi siyasi olayların yoğun olduğu. bunalımların yaşandığı ve tarikatların

bunalan insanlara kucak açtıkları bir dönemdir.cı) işte Yunus, böylesine
hengamell bi;, dö~emde XIII. asrın son yarısı ile XLV. yüzyılın ~aşlangıcın
da yetişmlş{l), kendisinin de belirttiği gibi ,,:Urum'u (Anadolu'yu), Şam'i,

Yukarı illeri (Azerobayean ve iran'r). dolaşmış(l), ıamanında okutulan .i1ir:ri
lere aşına, Farsça ve Arapça'ya vakıflt) tasawufi eğitimini'çok mukemmel
bir şekilde tamamlamış bır tas~wuf şair! ve büyüğüdür.

Mevlana Celaleddin Rumi (604/1207-672/1273) gibi eren-bifginlerin
ışıkı, öğretileri ile filizlenip boyatan, Hacı Bektaş Veli (ö.669/1271] gibi
b_t1yük mana erlerinin "nüfuzlu nazarıarı ile olgunlaşan Anadolu tasawuf
hareketinin kutlu ürününün hasat edilmesi gerekiyordu. işte Yunus, bu şeref

li gÖf'evi başaran soylu çiftçilerin başında gelir. Ha~ 0, hasatla ~almamış,

elde ettiği kutlu ürünü erenler değirmeninde üğütmüş un yapmış, yine dur
mamış, kutlu ürünün özlü unundan çeşit çeşit gıdalar hazırlayarak Anadolu
insanının ve de tüm insanlığın istifadesine sunmuştur.

Yunus'un islam tasawufu. Içinde ve özellikle Anadolu'nun gönül mi;
marları, -manevi fatihleri arasında müstesna bir yeri vardır. Yediyüz yılı

aşkın bir süredir onun ilahlleri okunur Anadolu'nun her köşlsinde. O, yüz
yıl/ar boyu bazen bir Mevlevi dergahında semaa katılır, bazen Nakşi tek
kesinde mütevazi bil' nefes olur. bazen Kadiri ya da RıfAi deveranında cOşa

gelir, bazen .Halvetilerle birlikte görülür, bazen de onun Bektaşi olduğun'"

dan sözedilir. Hülasa Yunus, çok az kişiye nasib olan tarikatlar üstü bir
kimliğe sahıp olmuş eren-şairlerimizden biridir. 0, bır tarikat ,kurucusu

, . '·i-'-· i

1 - KöprülU, Fuad, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvı!lar.Ank. 1976, s. 196-204.
2 - KöprülU. a.g.e., s. 261.
3 - Kabaklı, Ahmet, Yunus Emre, İst., 1978. s. 48.
4 - TImurtaş, Faruk K., Yunus J!imre Divanı İst., ts. 6 Tercüman 1001 Temel

Eser, Nr. 1) s. 15.
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değildir.(5) Fakat pek çok tari~at pirin! aşan, irşadı asırlara taşan, açtığı

çığırda sürekli taklpçlleri olan, erlşllmez bır -ermiş, aşk deryasının derın·

liklerine dalan mahir bir' dervış, duyguları veciz Ifadelerle somutlaştıran

Türk tasawuf edebiyatının en büyük, en güçlü sımasıdır. Yunus'u Mev~

levile,., Mevlana için söylediği: ;
" . ı - '. iJ.

Mevlana Hüdavendigar bize nazarkılalı

Anun görklü nazarı gönlümuz aynasıdır.(')

beytinden hareketle olmalı Mevlevi. Bektaşiler Hacı Bektaş Veli ile kurduk
ları menkıbevi bir bağla Bektaşi olduğunu söylel'ken. ona Kadiriler. Halve
tiler. Nakşiler ve başkaları da sahıp çıkmıştır.(') Fakat O, bir tarikatın değil

tarikatların eren·şairi sıfatıyla adeta tarikatların hepsiyle bütünleşmiş, ta
rikat dışı çevrelerde dahi kabul görmüş, tüm insanlığa ölmez mesajlar Ilet·
miş bır kilT]liğe sahiptir.

Yunus'un diri kimliği tarikatlar arasında nasıl paylaşılamıyar ise, ölü
kimliğine de Anadolu"nun pek çok yöresince sahiplenilmiştir. _Bu da Ana·
dolu'da yaşayan insanların Yunus'u gönUlden sevmiş ve ona hem gönül le
rinde hem de topraklarında yer ayırmış, onunla birlikte olmak, onunla ya·
şamak istemiş olmalarındandır.-(') Onun mezarının nerede olduğu konusu
henüz kesin bir şekilde çözümlenmiş değildir.(lO) Kesin olan, onun sevgi·
sinin ve .manevi <kişiliğinin yerinin gönüllerde olduğu ve gönüllerde kalma·
ya devam edeceği gerçeğidir.

.- "
Biz bu makalemizde bu yılın .Yunus Emre Sevgi Yıl,- olarak Ilan

edilmiş olmasını da dikkate alarak onun tasawuf anlayışını, bu anlayışı

yansıtaeağına inandığımız; insanın kendini bilmesI, ilahi aşk konusu, Yu·
nus'a göre dervişlık ve din-tarikat ilişkisi açılarından, bır makalenin sımr·

ları içerisinde, Onun Risaletü'n-Nushlyye'sini ve Divan'ını esas alarak
açıklamaya çalışacağız. Şüphesiz Yunus'un tasawuf anlayışını bu başlık·

lara sığdırmak ve bır makalede bütünüyle anlatmak mümkün değildir. An·
cak, bu konuda, bir ölçüde olsun fikir vermek ve umumlyetle çok genel,
yüzeysel ifadelerle anlatılan Yunus'u, ulaşabildiğimiz kadanyla çok fazla
yoruma girmeden, kendi şiirleriyle ve gerçek yönleriyle tanıtmak istedik.

5 - Timurtaş, Faruk K., a.g.e., s. 17

6 - Timurtq, a·.g.e., 5.14.

7 - Timurtaş, a.g.e., s. 24·28.

8 - Timurtaş, a.g.e., s. 25; Kabaklı, a.g.e., s. 11.

9 - Yavuz, ~?rim, Yunus Emre'nln İç Benine Dini ve !Psikolojik Yaklaşımlar,

Atatürk Unlversltes1 İlAhiyat Fak. Der., Erzurum, 1990, IX/12-2L
10 - Timurtaş, a.g.e., s. 18.
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1- INSANIN KENDiNI BILMESI

Dört kitabın manası bellüdür bil' ellfde
Sen elifi bilmez-sin bu nice okımakdur.(Il)

diyerek yola çıkan Yunus, manevi açıdan pek çok h.akikatı elifde saklı gör.
mektedir. Billndiği gibi ellf, Allah lafzmın ve "Ilk vahyedilen Kur'An ayeti
nin birinci kelimesinin .ikf'a'. emrinin ilk harf.idir. B~ itibarla dört kitabın .
manası. birleştikleri ortak amaç; Hakk'a çağr'ıdır.ki, bu çağrıyı duyabilmek
de Yunus'a göre insanın kendinden başlayarak· kiiinat kitabında yer alan
her şeyi Aııah isminin, tevhid inancının aydınlığında okuyup anlaması ile
mümkündür. Ayrıca elif; Yunus'un mensubu bulunduğu dergah~ girebilen
odun dahil her şeyi" doğrusudur. Elif, en doğru yol, erif, en emin gidiştir.

Elif. Bir'in ve birliğin nişanıı «Emrolunduğun gibi dosdoğru of..(~ı) ayetinde
istenilen mukaddes ve zorlu görevin simgesidir. Şüphesiz bu görev de
azaların yaratılış gayelerine uygun olarak kullanılması ve doğru yolda yü~

rünmesi ile gerçekleşir. Işte Yunus, elifle başlayan ~Ifabeslnin her harfini
böyle bır şuurla okur', bu yazıyla yazılan kainat kitabının sırlarını çözmeye
çalışır, zaman zaman bu sırları çözmek için 'katlandığı çetin çileye dağı,

taşı, uçan kuşu ortak eder, vecde gelir, coşar, kendinden geçer. Neticede
il kendine gelir, kendini bilir, hakikat ilmini öğrenir', Hakk'ı tanır. Çünkü onun

nazarında:

iLim ilim bilvıekdür ilim kendün bilmekdür
Sen kendüni bilmezsin ya nice okımakdur(U)

beytinde de 'bellrtildiği gibi Illm; öğrenmektir, bilmektir, sırlara aşına ol
maktrr. Fakat e~ önemlisi ilim; ,kendini 'bilm.ektir. Yani Insanın nereden ge
lip nereye gittiğini, niçin yaratıldığını, ne olduğunu, nasılolması gerektiği-

"" ni bilmesi, kısacası :kendinl tanıması, kendine gelmeSi ve kulluk bilincine
ulaşmasıdır. Aksi halde Yunus'un:

Ilim okımaktan gerek kişi kendün bilmekdür
Pes kendüni bilmezsen bir hayvandan betersin(l~l

hitabma muhatap olur. Zaten insanlığın en büyük problemi de kendini bil
mek ve kendine gelmek değıı midir? Insanlık ne çektiyse kendini bilmeyip
Tanrılık iddiasına .J<alkışan Firavunlardan ve kulluk bilincinden yoksun sa~

pıkIardan çekmemiş midir? Ve ne de çekiyorsa kendini bilmezlerden çek~

miyar mu? Evet! fezaları ~eşfeden, uzaya uydular gönderen, ışığı binlerce

II - TimUrtaş, Q.g.e., s. 76.
12 - Hud, 11/112.
13 - Timurtaş. a.g.e., s. 75.
14 - Kabaklı, a.g.e., s. HIS.
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yılda bize ulqahilen galaksilere yol bulan insanoğlu bir türlü kendini keş- (
fe yaklaşmıyor... t;~i~i Yunus gibi algılamadığı için- kai.nat .kitabını da onun·
gibi okuyup anlıyamıyo", kavrıyarnıyor... Allah'," halifesi. yaratılmışların

en şereflisi olan insan bir ~(\ııdini bilebIIse. bir kendine gelebiise.,. On-
dan sonrası aydınlık ve mutlu!uK.. )ndan sonra Hakk's giden yol açık...

Çünkü sQfiler" cıt:'-' t.3.".ı;.~ ~"';.,PU- ,.; demişler, Allah',

tanı'Tnanm, insanın nefsini yani kendisini bilmesi ile mümkün olabileceğini

ifade etmişlerdir.

akımaktan mana ne kişi Hakk'ı bilmekdür
Çün ekırlun bilmezsin ha bir kuru emekdür(5)

diyerek okumak Için. mm için çekilen sıkıntıların amacını Yunus. ulvi bir
hedefe yöneltir. insana doğruları öğretmeyen, onu Allah'a gütlirmeyen il
min kuru ve boş bir emek olduğunu -belirtir. Yunus ise okuduğu ilimle:

Nitekim ben beni bildim yakin bil kim Hakk'ı buldum
Korkum anı buluncaydı şimdi korkudan kurtuldum(l')

der ve önce kendini tanıyarak, kendini bilip kendine geldiğini, sonra da
buradan hareketle Hakk'a yol bulduğunu ve neticede bütün adi ve süfli
korkulardan, kaygulardan kurtulduğunu, huzur ve süklina kavuştuğunu bil-
dirir. O halde Yunus'a göre insan kendini bilir, kulluk bilincine sahip olur
ve Hakk'ı tanırsa; tüm korkulardan kurtulur. Çünkü Allah'ı bulan, tevhide
eren kişi iç huzura kavuşur, mutlak bir güvene erişir. Bu açıdan insanın

kendini bilmesi ve bu yolla Hakk'ı bulması Yunus'un tasawuf anlayışının

ve tasawufi yaşantısının hem temel taşı, hem de başlangıç noktası olarak
değerlendirilmelidir kanaatindeyiz.

15 - Tlmurtaş, a.g.e., s. 75.
16 - Timurtaş, el.g.e., S. 103.

.1160

= i



D00095s5y1991.pdf 19.01.2010 13:42:52 Page 82 (1, 2)

..
~

lı - ILAHi AŞK

Yunus'a göre ka inat aşk sebebiyle varolmuştur.(IS) Yer, gök, çarh~ı

felek aşk Ile kaimdir.(l6) Bu Itibarla aşk, hem varlık sebebi, hem de var
lığın devamının nedenidir. Yine ona göre hayat. yalnız aşk için, aşk ııd.ra

bın', duymak. aşk ateşiyle yanıp pişmek için uğranılan bir geçittır. Sevgifiye
bu geçitten geçilerek gidilebilir. Ona varış yolu büyük güçlüklerle dolu
dur.(D) Bu güçlükler ancak aşkla, şevkle. cefayı safa görerek. bütün malı

nıfl), hatta canını feda ederek(l!) aşılabilif". -Aşktan bir' elit okursan "kim·
seden susl olmaya_(XI} diyen Yunus. aşk-konusuna alifden başlamış ama O:

'Ben bır kitap okıdum kalem anı yazmadı

Mürekkep eyleyeydım yetmeye. yedi deniz(31}

diyerek tanımladığı aşk kitabını hatmeylemiş:

Biz talib-i ilimler aşk ıkitabın okuruz .
Çalap müderris bize aşk hod medresesi.dir(3l)

beyti ile işaret ettiği gibi, tabir caizse Hak Teala'nın muaUimliğlni yaptığı

ilahi aşk okulundan feyz ve nasib almıştır. Şüphesiz tasawuf tarihi bu
okuldan nasib alan pek çok sufiden sözeder. Ancak Yunı.ıs gibi asırların

insanı olan, duyuşIarını büyük bir coşku ile dile getiren, -söze bir çeşit

ahlak değeri, bır kurtuluş müjdesi, Hak'tan bir ıütu·f ve bir kudsilik ve
ren,,(D), m.ihi aşk anlay'ışını Anadolu insanına onun diliyle sunan, eserleri
aradan geçen bunca yıla rağmen hala büyük bır zevkle her sınıf insan ta·
rafından okunan abide şahsiyederin çok olduğunu söyleyemeyiz. Hatta Yu·
nus seviyesinde Islami kültürü şiirleştirip Türk diliy.!e işleyen ye bu kül
türü mırıetimlzin ruhuna büyük bır maharetle nakşeden ikinci bır tasawuf
şairimizin varlığından sözedemeyiz. Yunus'u okurken karşı-mızda sade, ma-

17 - Timurtaş. a.g.e., s. 47.
18 - Karakoç, Sezai, Yunus Emre, İst., 1977, s. 65.
19 - Kabaklı, a.g.e., s. 113.
20 - Kabaklı, a.g.e., s. 97.
21 - Timurtaş, a.g.e., s. 71.
22 - Kabaklı, a.g.e., s. 87.
23 "- Karakoç, a.g.e., s. 76.
24 - !srA, 17/44.
25 - Timurtaş, a.g.e., s. 121.
26 - Timunaş, a.g.e., s. 94.
27 - Banarlı, Nihad Sami, ResImU Türk Edebiyatı Tarihi, İst., 1971, r, 332.
28 - Timurtaş, 'll.g.e., S. 46.
29 - Timurtaş, a.g.e., s. LLO.
30 - Timurtaş, a.g.e., s. 47.
31 - Kabaklı, a.g.e., s. 66.
32 - Kabaklı, a.g.e., s. 65.

l__."__K.a.b.ak."•.•a•.•g•.e•.••l.O.'•••••••••••••••••••1.6.1•••••
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surn, şefkat ve sevgi dolu bir dervişln sanki ilahi bir lisanla terennüm et
tiğini duyarız. Ruhunu eski bir tanıdık gibi bize açan bu derviş, Hakk'a hl-.
taplarında da en tabIi bir samirniyetle hayklrtr, ağlar, iUrazda bulunur.(Jt)
Kısacası O, her durumda büyük bır vecd ve derin bil"' aşkla görüşlerini

ortaya koyar.

Yunus, aşk bahçesinde gezerken benliğinde duyduğu, hicabın kaldırıp

gördüğü güzellikleri seyrederek bir taraftan sevinir, caşa gelir, aşk name
leri söyler, diğer taraftan aşk sebebiyle düştüğü durumu şöyle anlatır:

Gönlüm düştü bu sevdaya - Gel gör beni aşk neyledi
·Ben ağlarım yana yana Aşk boyadı beni kana
Ne akilem ne -divane .Gel gör beni aşk neyledi
Gah eserim yeller gibi Gah tozarım yollar gibi
Gah akarım seller gibi Gel gör beni aşk neyledi
Benzlm sarı gözlerim yaş Bağrım pare clğerlm baş

Halden bilen dertli kardaş - Gel gör beni aşk neyledLeıS)

diyerek aşkının ızdırabını ve bu ızdırabm onda meydana getirdiği sarsıntıyı

önce kenaisi gibi olan, halden anlayan bir .Jcardeşi Jle paylaşmayı arzula
mış, sonra kurtuluşun Hakk'ın himmetinde olduğu dÜşüncesiyle:

Ya elim -·al kadır beni - Ya vaslına erdir beni
Çok ağlattın güldür beni - Gel göl" beni aşk neyledi.(36)

der ve durumunu Hakk's arz eder, vuslat isteğini Ona yöneltlr, Ilahi Im
dada sığınarak huzur ve sükOn bu~maya çalışır. Sonunda vuslata erişini:

Ister Idlm Aııah'ı buldum Ise· ne oldu
Ağlar idim dün ü gün güJdüm ise ne oldurı7 )

beytlyle dile getirir ve sevincini yadırgayanlara serıanişte bulunur. Bu du
I"uma gelinceye kadar Q, yanıp tütmeyl, bülbül olup ötmeyi, dost bahçesinin
gülü olmayı isteyip durmuş, malını, mülkünü, canını, bütün varını aşka

feda etmiş, benlikten geçmiş, böylece çilesini doldurarak nihayet Ermiş

Yunus olmuştur.

Ilahi aşk konusunu biraz daha net .hale geUrebilmek için Yunus'a göre
aşık ·kımdir? Sualini ıkısa da olsa cevaplamak Istiyoruz. Yunus her ne ka
dar Aşık kimdir? Sorusunu, ..Tatmayan bilmez- tarzında ifade edilen ta-

34 - Köprülü, a.g.e., s. 333.
35 - Karakoç, a.g.e., s. 90 vd.
36 - Karakoç, a.g.e., s. 91.
37 - Gölpınarlı, AbdüiMk!, Yunus Emre Olvanı, İst., 1943, s. 390.
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sawufi geleneğ"e uy~ra.k: Aşıkiann halini ~şık oianiar bilür_{lI} diye ce
vaplarsa d'a o, şiirlerinde Hak aşıkının özellikleri konusunda bazı ölçüler-

e! j den sözetmiştir. Şöyleki:

Kişi aşık olmak gefek ma'şukunu bilmek gerek
lşk adına yanmak gerek ayruk oda yanmaz ola
Kişi Hakk'ı bilmek gerek Hak haberin almak gerek
Bundayıken ölmek gerek varup anda ölmez ola.(ı)

beyitlerinde de göt'üldüğü gibi Yunus'a göre aşık; ma'şukunu bilen, ondan
haber alan, ona gönül veren, -Can vermeyince Canan- b~l~nmaz_(40) düşün
cesinden hareketle:

Diril k budur aş/ka ma'şuk yolunda öle
Helal kıldı ma'şuka aşık kendi kanını(41}

diyen ve ma'şuk yolunda kanını he/al görüp canınlJeda edebilen ölmeden
evvel ölüm zevkini tadarak ölümsüzlüğe ulaşan ve en önemlisi vus/ata
eren, Hak'ta fani olan kimsedir. Ancak bu mertebeye gelebilmek için aşık;
taH emel ve varlık defterlerini dürmeli, aşk ateşiyle yanarak pişmeli, dost
sevgisiyle dolmalı,-halvetlet'de diz çöküp sohbetlere 'kanmalı, aşk şarabın·
dan tadıp benlikten kurtulmalı, heva ve hevesten g~çerek boş şeyleri bı-

L) rakıp dosta yol bulmalıdır.(U)

Görüldüğü gibi Yunus'a göre aşık Için, aşkın tabii bir icabı olarak
hem halvetlerde diz çö~mek ve sabırla çile çekmek, nem de -Din tamam
olunca doğar muhabbeh(4l) ölçüsüne eksiksiz rlayetle bu yoldan muhab
bete, aşka ve cezbeye ulaşmak esastır. Bu itibarla -Onun hayatının akı
Şı içinde dini .inancın, yani imanın tayin edici ve itici bir gücü vardır.-(44}
Onun aşıkane söyleyişlerinde dini bır heyecan, dini bir gayret söz konusu
dur.

Hülasa Yunus'u bize ulaştıran aşk köprüsüdür. Onun aynı zamanda
t~sawuf anlayışını yansıtan şiirierinden aşk un~urunu çıkarırsanız geriye
ruhsuz, duygusuz, şevksiz ve heyecansız bir takım tortular kalır ki, onların
arasında kesinlikle Bizim Yunus yoldur.

38 - TImurtaş, a.g.e., s. 52.
39 - Timurtaş, a.e., s. 138.
40 - Kabaklı, a.g.e., s. 217.
41 - Timurtaş, a.g.e., s. 155 vd.
42 - Timurtaş, a.g.e., s. 56 vd.
43 - Kabaklı, a.g.e., s. 88.
44 - Yavuz, a.g.m., s. 17.
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III - DERVişLiK

Yunus'un tasawuf anlayiş! deyince; $ôphesii Onun derviş1iği'hatıra ge-'
lir. Bu nedenle biraz da Derviş Yunus'tan ve Onun dervişılk anlayışından

bahsetmek gerekir kanaatindeyiz. Çünkü Derviş Yunus olmayınca n6 Aşık
Yunus olur. ne de Ermiş Yunus. Ayrıca Ermiş Yunus'u anlamak için Der
viş Yunus'u tanımak ger'ektiği gibi, Yunus'un tasawufu da dervişliğiyle

birlikte vardır...Yunus şiirlerinde ya dervişe hitap eder. ya onun değerini,

ululuğunu anlatır. Yunus'ta ideal, olgun. kamil insan tipi derviş!ir. Derviş

Allah'a aşık ve Onun tarafından sevilendir. Bu sevgiye layık olmak için
ruhunu ve bedenini arıtmayan, dünyaya ait bütün hırsla!"1 içinden atmaya"
kimse asla derviş olamaz. Bu derviş hem arif, hem derin duygulu, hem
aşık, hem eıımiştir veya ermeğe namzettir...(~5) Yunus'a göre:

Dervişlik dedikleri hırka ile taç değil

Gönlün derviş eyleyen hırkaya muhtaç değil(46)

Ey bana iyi deyen adımı süfi koyan
Acep süfi mi olur hırka ile taç giyen(~1)

beyalerinde de görüldüğü gibi dervişlik; şekil değil manadır, özdür, gönül

inkılabıdır.

Her kime ,kim dervişlik bağışlana

Kalpı gide pak ola gümüşlene(48}

diyen Yunus dervişliğin ·ha'mhktan, tüm kabaIıklardan arınma, paklıkta, du·
rulukta karar kılma özelliğine işaret eder. Yine Ona göre dervişlik; kav
gaya, nifaka, riyaya, iddiaya, düşmanlığa kapıları kapatmak, sevgiye, güzele
ve doğruya, hayra ve Hakk'a koşmaktan ibarettir. Ancak:

Dervişlik bir lokmadır yer ile gökten ulu
Bu azamet lokmayı yutup sindiren gelsin(4!J)

diyerek Yunus'un da işaret ettiği gibi dervişlik; kolay yutulur, sindirilir bir
lokma değildir. Bu yolda yürüyebilmek için, o ulu lokmayı yutup sindire
bilmek için aşk gerek, sabıt' gerek, himmet gerek, tevazu', sıdk, istikamet
gerek, tevbeye yönelmek gönlü göz yaşı ile yıkamak ge~ek, masiv§ bağ
larından kopmak gerek... Aksi halde Yunus'un:

45 - Kabaklı, a.g.e., s. 199.
46 - Kabaklı, a.g.e., s. 101.
47 - Kabaklı, a.g.e., s. 207.
48 - Timurtaş, a.g.e., s. 137.
49 - Kabaklı, a.g.e., s. 100.
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Derviş bağrı -baş gerek -- Gözü dolu yaş gerek
-Koyundan yavaş gerek - Sen derviş olamazsın

Dôvene elsiz gerek - ~öğene dilsiz gerek
Derviş gönülsüz gerek - Sen derviş olamazsın

Doğruya varmayınca - Mürşide yetmeyince
Hak nasib etmeyince - Sen derviş olamazsın

Derviş Yunus gel imdi""':' Ummanlara dal imdi
Ummana dalmayınca - Sen derviş olamazsın.(5D)

hitabıyla karşı ,karşıya gelinir.

Yine Yunus'a göre dervişlik; garipliktır. Tasawufta bilinmezliği, tanın·

mazlığlt şöhretten ve riyadan kurtulmanın bir yolu. tasawufi eğitimin

esaslarından biri olarak gören süfiler garlpliği şiar edinmişler, diyar diyar
dolaşarak uzun seyahatlerde bulunmuşlardır. Amaç; Hak'la olan aşlnafığı

sürekli, Insanlarla olan ünsiyeti süreli hale getirmek, Hak Katında dostluk
nişanına, halk nazarında gariplik, bilinmezlik ünvanına sahip olmaktır. Ke
lime anlamı; gurbette yaşayan, zavallı, ·kimsesiz kişi demek olan garib, ta
sawufta; süfi terimi karşılığında kuııanılır. Bu gariplik, ruhlar aleminden,
ger'çek vatandan ayrılıp geçici aıeme, bu dünyaya gelmekle başlar, vuslata
erene dek devam eder. Bu durumu itibariyle garib olan insan, gurbetteki
yükünü artıracak, vuslata giden yolda ıkendisine engelolacak bağlardan

kurtulmak zorundadır. Bunun çaresi de gariplik kisvesine bürünerek, nam-ı

nlş§nı terketmek, halka değil Hakk'a güvenmek ve bağlanmaktır'. Yunus,
bu anlayışı çok güzel .bir şekilde işlemiş, kendisini de garib olarak takdim
etmek suretiyle tasawli'f yolcusunun gurbet ve gariplik açısından özel
liklerini dile getirmiştir. Bu konuda:

Doğalı bağrımı doğradı gurbet
Vatan oldu diken' gurbet gülistaıi(SI)

diye söze. başlayan Yunus:

Acep şu yerde var mı ola şöyle garib bencileyin
Bağrı ·başlı gözü yaşlı şöyle garib bencileyin(Sl)
Gezdim Urum ile Şam'ı Yukarı illeri kamu
Çok Istedim bulamadım şöyle garib bencileyin(S.l:)
Bu fenada bir garipsin gülme gülme ağla gönül
Derdi~ dahi çoktur senin gülme gülme ağ la gönül.(SJ]

dly.e feryad eder, bu .konudaki ızdlJabınl ve yalnızlığını Ifadeye çalışır.
.. Kimseler garib olmasın gurbet adına yanmasıiı~(S4) temennisinde bul,:,nur.

50 - Kabaklı. a.g.e., s. 200 vd
51 - Kabaklı, a.g.e., s. 62.
52 - Kabaklı, a.g.e., s. 162; Timurtaş, a.g.e., s. 123.
53 - Kabaklı, a.g.e., s. 153.
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Firkat ateşlyie yandıgt, uiaşmak lsteylp de ereinecfigi dostun hasreti ıle
dolaşır, -Gönül usatımadm sen bu seferden_(S5) ifadesiyle "de aynı zaman·
da iç aleminde gerçekleştirrneğe çalıştığı manevi seyahatten, hicretten
ve vuslat gayretinden sözeder.

Kısacası Yunus dervişliği; bi-r bakıma dünyada bulunmanın anlamını

'kavrama, gurbet ve garipJik bilinciyle yaşama olarak görmüş ve.··hayata
bakışı hep bu zaviyeden olmuştur. Mesela onun, büyük bir yekün tutan
dünya ile ilgili şiinerinin ölüm ve ölüm ötesi hakkındaki canlı tasvlrlerl·
nın hepsi sözü edilen anlayışın açık tezahürleri olarak karşımıza çıkar.

Yunus şii,rlerinde bir taraftan müsbet yönleriyle dervişliği anlatmakta,
derviş kimdir? Kimler derviş olamaz.suallerine cevaplar vennekte, dığer

taraftan da derviş olmadığı, olamadığı halde dervişlik taslayanları hicvet·
rnektedir. Bu işi daha rahat yapabilmek için de derviş olduğunu söyleyen
bu tür kişilerin yerine kendini koyarak şöyle söylet':

Süfiyem halk içinde tesbih elimden düşmez

Dilim ma'rifet söyler gönlüm hiç kabul etmez
Hoş dervişem sabrum yok dllimde inkarım çok
Kulağımdan gireni hergiz özüm işitmez

Görenler elim öper tac ü hırkama bakar
Şöyle sanurlat' beni zerrece günah etmez
Dışım derviş içim boş dilim tatlı sözüm hoş

Illa ben etdüğümi dinin denşüren etmez.(.56)

Bu beyitlerde sözü edilen olumsuz davranış ve özellilClerin kavranması ha·
linde, dervişte bulunması gerekli vasıflar hakkında da bir fikir edinilebilir
kanaatindeyiz. Şöyleki; Yunus'a göre dervişin zikri, tesbihi halk içinde bir
gösteri olayı değil, bütün benliği saran bir anışta Hakk'ı an'ması tarzında

cereyan etmelı, ma'rifeti; dilinin söylediği, kalbinin duymadığı veciz be·
yenlar değil, kalp kaynaklı ifadeler, gönlUn algıladığı· duyuşlar olmalıdır.

Derviş; her türı"ü isyan ve inkardan arınmış, sabırla yolalan, ıkaibi duyarlı,

şekileilikten, merasim ve gösterişten uzak, içi dışı bir, sözü sadece hoş

değ ır boş olmayan kimsedir.

Sahte bil' derviş in dine dolayısiyle topluma vereceği zararı dinini de':
ğiştiren, inkarcı kimliği ile karşıda yer alan birinin veremiyeceğini hatır·

latan Yunus, günümüzde de önemini koruyan, istismarlara, sapmalara ve
saptırmalara dikkatler~mizi çekmektedir, O gün için Yunus'un yaptığı tasvir

54 - Kabaklı. a.g.e., s. 61.
55 - Kabaklı, a.g.e., s. 62.
56 - Kabaklı, a.g.e.• s. 207.
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. ve .buna bağlı uyarılar bugün için de geçerlidir. Zira dervişlik adına ya
pJlanistismarlcır, yanlışlar ·haıa toplumumuzun hem de önemli .bir problemi
olarak devam 'etmektedir. Bilgisizlikten ve bjfinçsizlikten kaynaklanan bu
yanlışların ve bu ,konuda sürdürülen istismarların ortadan kal'kması için
dinin bütün sadeliği ile tanınması yanında, tarikat -ve dervişliğin doğru

olarak bilinmesi, Yunus'un ve de Yunusların gerçek .ktmlikleriyle tanınma

sı gerekir kanaatindeyiz.

LV - DiN-TARiKAT ilişKisi

"Yunus'a göre ·hedef Allah'a varmak olduktan sonra, aslında; doğru

yol demek olan şeriatla, aslı yine yol manasındaki tarikat arasında fark
yoktur.»(S7) Çünkü aslolan Ona gidebilmektir. Yolun önemi vasıta olmasın

dan ibarettir. Yunus; ..Şeriat tari'kat yoldur varana»(58) tarzındaki açık beyanı

He b~ gerçeği vurgular. Hatta bunlar arasında ayrım yapılmasını yadırgar,

bunların birlikte iç içe bulunmaları gereğine işaretle:

Mumsuz baldır şeriat, tortusuz yağdur tarikat
Dost içün balı yağa pes niçün katmayanlar(S9)

diye sorar, halis balolarak nitelendirdiği dini kurallarin, saf yağ olarak va
sıflandıt'dığı tarikat esaslarıyla birlikte yaşanıp, tadılmasını ister. Zaten
dini kuralların bütünü olan şeriatın aydınlatmadığı yol, hangi isimli tarikat
olursa olsun Yunus'un yolu değildir. Bu itibarla tarikatın, dini kuralların dı

şında değil içinde olması, dini kuralların da tarikatın öngördüğü içtenlikle
yaşanması gerekir. '

Din-tarikat ilişkisinin daha iyi anlaşılabilmesi için Yunus'un şeriat,

tarikat, ma'rifet ve hakikat mertebeleri konusundaki görüşlerine de temas
etmek istiyoruz. Yunus, bazı sQfilerce benimsenen dört .kapı, ··kırk makam
şeklindeki taksimatı geleneğe uyarak tekrarlamış, bu düşOncesini;

Dört kapudur kırk makam yüzaltmış menzili var(ro)

mısrası ile dile getirerek bunların özelliklerini de:

Ewel .kapu şeriat emr ü nehyi bildürür
Yuya günahlarını her bir Kur'an hecesi
ikincisi tarikat ,kulluğa ·bel bağlaya

Yolu doğru varanı yarlığaya hocası

Üçüncüsü ma'rifet can gönül gözin açar
Bu ma'ni sarayının arşa değin yücesi

57 - Banarlı, 3.g.e., S. 333.
58 - Kabaklı, a.g.e., s. 83.
59 - Kabaklı, a.g.e., s. 84; Timurtaş, a.g.e:, s. 31.

i 60 - Timurtaş, a.g.e., s. 146.
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Dördüncüsü hakikat ere eksik komaya
.Bayram ola gündüzü ,kadir ola gicesi
Bu şeriat güç olur tarikat yokuş olur
Ma'rifet sarplık durur hakikatdur yücesi(61}

şiiriyle açıklamış, yapılması gereken görevlerin, kaçınılması icabeden dav
ranışların dinT .kurallarla ortaya konulduğunu, kulluk bilinciyle, tarikat adap
ve erkanına riayet ederek doğru yolda ilerleyenlerin ,ma'rifet mertebesin
de ufku arşa değin yüce olan mana alemjni gönül gözüyle seyreyleyebile
ceklerini, hakikat mertebesinde ise, eksiklerden armarak, tüm olumsuzlu'k
ları geride bırakmak suretiyle mutlak surura ulaşabileceklerini beyan et
miştir.

aDervişin dört yanında dört ulu .kapı gerek..{61} diyen Yunus, dervişin

sözü edilen dört kapıdan sürekli nasib alarak, geceSini gündüz etmesini,'
karanlıktan aydınlığa çıkmasını istemektedir. Bu nedenle Yunus'a göre din~

tarikat ilişkisi süreli değil süreklidir. Keza ma'rifet ve hakikat mertebe
lerinde dahi dinin belirleyici ve bağlayıcı fonksiyonu devam eder. "Çünkü
tarikatın üssü 'I-esası şeriattır..,(&l) Yunus'un ifadesiyle de "Din tamam olun~

ca ,doğar muhabbet»(M) kuralından ·hareketle bir sonuca ulaşmak gerekirse
diyebiliriz ki, dini bir temele oturmadan aşka, muhabbete ve de ma'ırifete

yol bulmak mÜ!TIkün olmadığı gibi hakikata da ulaşılamaz. Yine bu konu
ile ilgili olarak:

Şer' ile ıhakikatın vasfını aydam sana
Şeriat bir gedimir hakikat deryasıdır.(65)

diyen Yunus, şeriatla haki~~t mertebesi arasındaki ilişkiye temas ederek
hakikat deryasına açılabilmenin tek bir vasıtası olduğunu beyanla, aynı za
manda denizsiz gemi, gemisiz deniz düşünülemiyeceği noktasından hare
ketle bu ilişkinin sürekliliğini ve gerekliliğini hafızalara nakşetmek iste~

miş, "Hakdur aslım şek değil mürşiddür Kur'an bana,,(M) diyerek de ilahi
vahye olan bağlılığını, dolayısı ile gerçek manada mürşidin; yol göstericinin
Kur'an olduğunu net bir şekilde ifade etmiştir.

Hülasa Yunus, hiç bir zaman şeriat-tarikat kavgasına girmemiş, bunlş

rın insanı Hakk'a götüren yololma özelliğine dikkat çekerek, aralarında

61 - Timurtaş, a.g.e., s. 145; Kabaklı, a.g.e., s. 82.
62 - Kabaklı, a.g.e., s. 82.
63 - Köprülü, a.g.e., s. 301.
64 - Kabaklı, a.g.e., s. 88.
65 - Kabaklı, a.g.e., s. 83~.

66 - Timurtaş, a.g.e., s. 49.
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kurulmasın.ı gereldl görd.üğü ilişkiye önemle işaret etmiş ve ancak bu sa·
yede 'ma~rifete erişilebileceğini, hakikata ulaşıiabileceğini anlatmaya çalış·
mıştır. .

SONUÇ

Yunus'un tasavvuf anlayışını onun kendine gelmesi, aşk ateşiyle pişe·

rek olgunlaşması, sülOkünün her safhasında devam eden bir vasfı olarak
dervişliği ve yine bütün bu evrelerde din-tarikat ,ilişkisinin sürekliliği ko·
nularını ele alarak incelemeye çalıştık. Gördük ~ki Yunus, insanın ,kendini
bilmesi, yaratılış gayesini ,kavraması olayını Hakk'!" tanımanın yolu olarak
benimsemiş, cütün gücüyle o, böyle bir ilmi tahsile çalış.mış, medresede
öğrendiklerini, tekkede duyduklarını hep bu yönde malzeme olarak kullan'
mış, buradan hareketle Hakk'ı tanıma ve bilme gayreti Içinde olmuştur. Ne
ticede bu yol ile onun Hakk'ı bulduğunu ve tüm 'korkulardan .kurtulup hu
zura kavuştuğunu görüyoruz. Yine onun bu yolda yürürken aşktan güç al
dığını, dolayısı ile onun tasawuf anlayışında aşk, cezbe, seygl, muhabbet,
şevk ve vecdin önemli bir yeri olduğunu müşahede ediyoruz. Hatta onun
tasawuf anlayışının en belirgin özelliğinin ilahi aşkı terennünlÜ olduğunu,

onun yolunun aşkla. sevgiyle muhabbetle dolu bır yolalduğunu özellikle
belirtmek gerekir. Zaten o da bazı şiirlerinde 'kendisinl Aşık Yunus diye
takdim ederek -bu özelliğini vurgular. Şüphesiz tasawuf tarihi aşktan nasib
alan, Ilahi aşkı benliğinde duyan pek çok aşık-dervişten, ermişten sözeder.
Fakat Yunus seviyesind~ aşktan aldığı nasibi yansıtan, duyduğunu duyuran
şahısların sayısı çok azdır. Hatta Türk tasav:vuf tarihi içinde Türk dili ile söy·
leyen ve ona ulaşabilen bır başkası yoktur. Yunus tasawufi yaşantısında

bulunduğu mertebeye aşk yoluyla ulaşmış, onun eserleri ise, gönlünün
derinliklerinde duyduğu Jlahi aşkın yankıları olarak ortaya çıkmıştır. Onlar.
aradan yüzyıllar geç'miş olmasına rağmen bu nedenle canlı, diri ve ölüm·
süzdQr. Yunus'un tasawufu aşkla iç içeclir ve aşkla vardır. Onun tasawuf
anlayışından aşk telakkisini çıkarırsanız o tasawuf Pir Yunus'un, Aşık
Yunus'un, Taptuk Emre'nin ifadesiyle Bizim Yunus'un(61) tasawufu olamaz.

Yunus'un eserleri baştan başa aşk nameleri ile doludur. O, erişileme

yen fevkalade güzel üslubuyla bu alemden ayrılışı dahi ölüm günu değil

düğün günü görerek _Düştü önüme hubbü'l-vatan gidem hey dost deyu
deyu_(61) tarzındaki ifadeSi ile aşk anlayışıyla bütünleştirmiş, kısacası o.
bu aşkı sayesinde Ermiş Yunus olmuştur. Bu n~ktaya gelene dek ister
kırk yıl dergaha sırtı ile kuru ve doğru odun çekmiş olsun, isterse dlyar

67 - Timurtaş, a.g.e., s. 23 '1.:d.
68 - T1murtaş, a.g.e., s. 128.
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diyar dolaşmış bulunsun, bütün bunlar, onun hakkında verilen usule ait
çoğu menkil:ievT bilgilerdir. Pek fazla önemi de yoktur. Gerçek olan, ne SU~

retle olursa olsun, onun çilesini, aşktan aldığı şevk ve güçle tamamlamış

o:lduğu ve bu sayede bulunduğu mertebeye geldiğidir.

Şüphesiz Yunus'un tasavvufj yaşantı'sı dervişliği ile-başlar. Aşk yolun~

da yürürken de o, bir derviştir. Yunus'a göre dervişJik; şekileilik değildir.

Dirilme gayreti, ,kemale erme mücadelesidir. Garipliktir, aşJ~[lktır. Yunus'un
dervişJiği. onun tasavvuf anlayışının tezahürü, tasawufi yaşantısıdır.Onun

. dervişliği. görünüş bakımından son derece sade fakat, mana yönünden
zengin ve kesinlikle samimi bir' yapıya sahiptir.

Din-tarikat ilişkisi ise, Yunus'un dervişliğinde, yaşantısında belirleyici
ve bağlayıcı birilişkidir. O, ma'rifete ulaşmak, hakikat mertebesine eriş

mek için hep dinin kurallarını yerine getirmeyi, tarikat ad§b ve erkanlna
riayeti en sağlıklı bir yolalarak görmüş ve kendisi bu ölçüye titizlikle'
uymuştur. Yeri geldi,kçe derviş, sırası gelince de mollayı ölçü·1ü bir dille
tenkit etmiş, ama hiç ,bir zaman medreseli ile tekkeliyi birbirine düşman

olarak görmemiştir. Çünkü o, şeriatla tarikatın bütünleşmesinden, sürekli,
sağla'm ve sağlıklı bir ilişki içerisinde bulunmasından yana olmuştur.

Kısacası Yunus'un tasawufla iliş'kisi kendini tamma gayreti ile başlar, (;
tasawufi ekoııer içinde aşk ve cezbe yolunu seçen dervişliği ile devam
eder. Bütün bu safhalarda o, dini kurallara bağlı olan, dini hayatı bütün
sadelik ve derinliği ile yaşamaya çalışan biridir.
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Bu arada onun şiirlerinde felsefi içerikli bazı izahıara, varlık birliği an
layışını yansıtan beyanlanna, şathiye olarak nitelendirilebilecek bir takım

ifadelere de rastlamak mümkündür. -Bunları, onun tasawuf anlayışının bü
tünlüğü içinde değerlendirmek, Yunus üzerindeKi etkileri ve Yunus'un te
sirlerini ayrı inceleme ,konusu yapmak, özellikle şathiye sayılabilecek be
yanlarını onun tasawuf anlayışını yansıtan ifadeler olarak göt:'!'emek icab·
eder kanaatindeyiz.
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